

令和3年度米沢市立病院事業報告書

1 概 況

(1) 総括事項

米沢市立病院は、地域の中核病院として、高度・多様化する医療需要に対し、良質で安定した医療の提供に努めております。

令和3年度は、眼科レーザー光凝固装置等の医療機器の整備を促進し、診療体制の強化を図るとともに、広報よねざわ記事掲載など市民の健康増進に寄与する事業を実施しました。

また、令和5年度開院に向け、新病院建設を着工しました。

病院事業収支については患者数が新型コロナウイルス感染症の影響により大きく減少した昨年に比べ増加したため、医業収益、医業費用とも増加しました。また、患者1人1日当たりの診療収益が増加したことにより、9年振りの黒字となりましたが、債務超過の解消には至っていません。

① 患者数

入院患者数は、年間延べ85,611人(1日平均235人)で前年度に比べ10,715人(14.3%)の増となり、外来患者数は、年間延べ129,129人(1日平均534人)で前年度に比べ4,328人(3.5%)の増となりました。

② 収益的収支

収益的収入は、医業収益が増加したことから消費税額抜きで8,141,494千円と前年度に比べ545,461千円(7.2%)の増となり、収益的支出は、8,013,545千円と前年度に比べ233,904千円(3.0%)の増となりました。

以上の結果、単年度で、127,950千円の純利益を計上することができました。累積欠損金は、9,747,370千円となりました。

③ 資本的収支

資本的収入は消費税額込みで、総額1,412,638千円で内訳は企業債507,500千円、一般会計負担金902,836千円、県補助金300千円及び交付金2,002千円であり、資本的支出は、総額1,566,931千円で内訳は建設改良費1,348,918千円、企業債償還金204,613千円、医師奨学資金貸付金2,000千円及び看護師奨学資金貸付金11,400千円でした。資本的収入額が資本的支出額に不足する額154,293千円は過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額14,285千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額74,301千円及び当年度分損益勘定留保資金65,707千円で補填しました。建設改良費の内訳は、眼科レーザー光凝固装置等の医療機器等の整備費107,213千円及び病院施設設備整備費1,217,477千円でした。

令和3年度米沢市立病院事業会計決算状況

収益費用明細書

I 収益的収入及び支出（税抜き）

（単位：千円，％）

項 目	令和3年度	令和2年度	比較増減	増減率
1 病院事業収益	8,141,494	7,596,033	545,461	7.2
(1) 医業収益	7,013,647	6,329,565	684,082	10.8
① 入院収益	4,643,360	4,012,432	630,928	15.7
② 外来収益	1,927,191	1,888,578	38,613	2.0
③ その他医業収益	443,096	428,555	14,541	3.4
(2) 医業外収益	1,091,831	1,115,300	△ 23,469	△ 2.1
① 国（県）補助金	237,099	402,313	△ 165,214	△ 41.1
② 他会計補助金		545	△ 545	皆減
③ 他会計負担金	543,176	518,766	24,410	4.7
④ 訪問看護ステーション事業収益	33,865	34,399	△ 534	△ 1.6
⑤ 長期前受金戻入	198,102	107,924	90,178	83.6
⑥ その他医業外収益	79,589	51,352	28,237	55.0
(3) 特別利益	36,016	151,169	△ 115,153	△ 76.2
2 病院事業費用	8,013,544	7,779,640	233,904	3.0
(1) 医業費用	7,510,057	7,250,714	259,343	3.6
① 給与費	4,554,094	4,380,470	173,624	4.0
② 材料費	1,317,444	1,275,709	41,735	3.3
③ 経費	1,329,837	1,251,444	78,393	6.3
④ 減価償却費	286,647	318,532	△ 31,885	△ 10.0
⑤ 資産減耗費	2,782	9,371	△ 6,589	△ 70.3
⑥ 研究研修費	19,253	15,188	4,065	26.8
(2) 医業外費用	437,876	341,820	96,056	28.1
① 支払利息・企業債取扱諸費	3,492	532	2,960	556.4
② 訪問看護ステーション事業費用	48,293	37,421	10,872	29.1
③ 雑損失	11,711	9,088	2,623	28.9
④ 雑支出	374,380	294,780	79,600	27.0
(3) 特別損失	65,611	187,106	△ 121,495	△ 64.9
事業収支差引〔1－2〕	127,950	△ 183,607	311,557	169.7
事業収支比率〔1／2〕	101.6	97.6	4.0	ポイント

資本的収支明細書

II 資本的収入及び支出（税込み）

（単位：千円，％）

項 目	令和3年度	令和2年度	比較増減	増減率
1 資本的収入	1,412,638	777,814	634,824	81.6
(1) 企業債	507,500	360,200	147,300	40.9
(2) 補助金	300	226,833	△ 226,533	△ 99.9
(3) 負担金	902,836	189,881	712,955	375.5
(4) 交付金	2,002		2,002	皆増
(5) 看護師奨学資金貸付金返還金		900	△ 900	皆減
2 資本的支出	1,566,931	795,014	771,917	97.1
(1) 建設改良費	1,348,918	594,098	754,820	127.1
① 医療機器整備費	131,440	203,940	△ 72,500	△ 35.5
② 病院施設設備整備費	1,217,477	374,968	842,509	224.7
③ 機器整備費		800	△ 800	皆減
④ 車両購入費		14,390	△ 14,390	皆減
(2) 企業債償還金	204,613	188,716	15,897	8.4
(3) 医師奨学金貸付金	2,000	2,000		
(4) 看護師奨学資金貸付金	11,400	10,200	1,200	11.8
(5) 補助金返還金				
資本的収支差引〔1－2〕	△ 154,293	△ 17,200	△ 137,093	△ 797.1
資本的収支比率〔1／2〕	90.2	97.8	△ 7.6	ポイント

貸借対照表

Ⅲ 資産の部

(単位：千円，%)

項 目	令和3年度	令和2年度	増 減	増減率
1 資産合計	6,089,571	4,770,754	1,318,817	27.6
(1) 固定資産	4,027,196	3,162,701	864,495	27.3
① 有形固定資産	3,978,196	3,121,701	856,495	27.4
② 投資	49,000	41,000	8,000	19.5
(2) 流動資産	2,062,375	1,608,053	454,322	28.3
① 現金預金	884,100	301,258	582,842	193.5
② 未収金	1,144,499	1,238,162	△ 93,663	△ 7.6
③ 貯蔵品	33,600	23,394	10,206	43.6
④ 前払金	176	32,320	△ 32,144	△ 99.5
⑤ その他流動資産		12,919	△ 12,919	皆減

Ⅳ 負債の部

(単位：千円，%)

項 目	令和3年度	令和2年度	増 減	増減率
1 負債合計	6,268,541	5,077,673	1,190,868	23.5
(1) 固定負債	3,987,427	3,621,731	365,696	10.1
① 企業債	1,446,734	1,112,756	333,978	30.0
② 引当金	2,523,738	2,469,587	54,151	2.2
③リース債務	16,955	39,388	△ 22,433	△ 57.0
(2) 流動負債	1,122,838	968,686	154,152	15.9
① 企業債	173,522	204,613	△ 31,091	△ 15.2
② リース債務	22,433	22,433		
③ 未払金	617,138	397,699	219,439	55.2
④ 前受金	95	43	52	120.9
⑤ 引当金	247,797	257,788	△ 9,991	△ 3.9
⑥ その他流動負債	61,853	86,110	△ 24,257	△ 28.2
(3) 繰延収益	1,158,276	487,256	671,020	137.7
① 長期前受金	3,198,424	2,395,585	802,839	33.5
② 長期前受金収益化累計額	△ 2,040,148	△ 1,908,329	△ 131,819	△ 6.9

Ⅴ 資本の部

(単位：千円，%)

項 目	令和3年度	令和2年度	増 減	増減率
1 資本合計	△ 178,970	△ 306,919	127,949	41.7
(1) 資本金	9,532,178	9,532,178		
① 自己資本金	9,532,178	9,532,178		
(2) 剰余金	△ 9,711,147	△ 9,839,096	127,949	1.3
① 資本剰余金	36,223	36,223		
② 欠損金	9,747,370	9,875,320	△ 127,950	△ 1.3
負債資本合計	6,089,571	4,770,754	1,318,817	27.6

業 務 の 概 況

(増減率単位：%)

項 目		令和3年度	令和2年度	増 減	増減率
入 院	延べ患者数 (人)	85,611	74,896	10,715	14.3
	1日平均患者数 (人)	234.6	205.2	29.4	14.3
	患者1人1日当り診療収益 (円)	54,238	53,573	665	1.2
外 来	延べ患者数 (人)	129,129	124,801	4,328	3.5
	1日平均患者数 (人)	533.6	513.6	20.0	3.9
	患者1人1日当り診療収益 (円)	14,925	15,133	△ 208	△ 1.4
訪 問 看 護	延べ利用者数 (人)	3,486	3,592	△ 106	△ 3.0
	1日平均患者数 (人)	14.4	14.8	△ 0.4	△ 2.7

令和3年度米沢市立病院経営指標

項 目			算 出 基 礎	3 年 度	2 年 度	単 位	
1 病床利用率（322床）			$\frac{\text{年延一般入院患者数}}{\text{年延一般病床数}} \times 100$	72.8	63.7	%	
2 患 者 数	(1) 平均患者数	① 入院	$\frac{\text{年延入院患者数}}{365\text{日}}$	234.6	205.2	人	
		② 外来	$\frac{\text{年延外来患者数}}{\text{診療日数}}$	533.6	513.6	人	
	(2) 外来入院患者比率		$\frac{\text{年延外来患者数}}{\text{年延入院患者数}} \times 100$	150.8	166.6	%	
	(3) 職員1人1日 当り患者数	① 医師	ア 入院	$\frac{\text{年延入院患者数}}{\text{年延医師数}}$	5.1	4.4	人
			イ 外来	$\frac{\text{年延外来患者数}}{\text{年延医師数}}$	7.7	7.3	人
		② 看護 部門	ア 入院	$\frac{\text{年延入院患者数}}{\text{年延看護部門職員数}}$	0.8	0.6	人
イ 外来			$\frac{\text{年延外来患者数}}{\text{年延看護部門職員数}}$	1.1	1.0	人	
3 収 入	(1) 患者1人1日 当り診療収入	① 入院		$\frac{\text{入院収益}}{\text{年延入院患者数}}$	54,238	53,573	円
		(内訳)	ア 投薬注射	$\frac{\text{投薬注射収入}}{\text{年延入院患者数}}$	481	453	円
			イ 検査	$\frac{\text{検査収入}}{\text{年延入院患者数}}$	551	417	円
			ウ X線	$\frac{\text{X線収入}}{\text{年延入院患者数}}$	138	147	円
		② 外来		$\frac{\text{外来収益}}{\text{年延外来患者数}}$	14,925	15,133	円
		(内訳)	ア 投薬注射	$\frac{\text{投薬注射収入}}{\text{年延外来患者数}}$	4,192	4,258	円
			イ 検査	$\frac{\text{検査収入}}{\text{年延外来患者数}}$	3,551	3,652	円
			ウ X線	$\frac{\text{X線収入}}{\text{年延外来患者数}}$	2,101	2,107	円
	(2) 職員1人1日 当り診療収入	① 医師		$\frac{\text{入院外来収益}}{\text{年延医師数}}$	393,234	343,381	円
		② 看護部門		$\frac{\text{入院外来収益}}{\text{年延看護部門職員数}}$	58,109	46,313	円
4 費 用	(1) 患者1人1日 当り薬品費	ア 投薬		$\frac{\text{投薬薬品費}}{\text{年延総患者数}}$	450	402	円
		イ 注射		$\frac{\text{注射薬品費}}{\text{年延総患者数}}$	2,504	2,778	円
		ウ 計		$\frac{\text{薬品費}}{\text{年延総患者数}}$	2,954	3,180	円
	(2) 入院患者1人1日当り給食材料費		$\frac{\text{給食材料費}}{\text{年延入院患者数}}$	83	81	円	
	(3) 投薬薬品使用効率		$\frac{\text{薬品収入(投薬分)}}{\text{投薬薬品費}} \times 100$	56.5	44.2	%	
	(4) 注射薬品使用効率		$\frac{\text{薬品収入(注射分)}}{\text{注射薬品費}} \times 100$	98.2	95.5	%	

項 目		算 出 基 礎	3 年 度	2 年 度	単 位	
5 対診療収入	(1) 投薬注射	$\frac{\text{投薬注射収入}}{\text{入院外来収益}} \times 100$	8.9	9.6	%	
	(2) 検査	$\frac{\text{検査収入}}{\text{入院外来収益}} \times 100$	7.7	8.3	%	
	(3) X線	$\frac{\text{X線収入}}{\text{入院外来収益}} \times 100$	4.3	4.6	%	
6 対医業収益	(1) 医療材料費 (給食材料費を除く)	① 薬品費	$\frac{\text{薬品費}}{\text{医業収益}} \times 100$	9.0	10.0	%
		② その他診療材料費	$\frac{\text{その他診療材料費}}{\text{医業収益}} \times 100$	9.0	10.0	%
		③ 計	$\frac{\text{医療材料費}}{\text{医業収益}} \times 100$	18.1	20.1	%
	(2) 職員給与費	$\frac{\text{職員給与費}}{\text{医業収益}} \times 100$	64.9	69.2	%	
7 検査の状況	(1) 患者100人当り検査件数	$\frac{\text{年間検査件数}}{\text{年延総患者数}} \times 100$	407	413	件	
	(2) 患者100人当りX線件数	$\frac{\text{年間X線件数}}{\text{年延総患者数}} \times 100$	24	23	件	
	(3) 検査技師1人当り検査件数	$\frac{\text{年間検査件数}}{\text{年度末検査技師数}}$	41,658.7	41,206.2	件	
	(4) 検査技師1人当り検査収入	$\frac{\text{検査収入}}{\text{年度末検査技師数}}$	24,081.2	24,347.6	千円	
	(5) X線技師1人当りX線件数	$\frac{\text{年間X線件数}}{\text{年度末X線技師数}}$	3,630.8	3,601.5	件	
	(6) X線技師1人当りX線収入	$\frac{\text{X線収入}}{\text{年度末X線技師数}}$	20,221.1	21,072.3	千円	
8 室料差額	(1) 1人1日当り徴収額	個室(最高) 2人以上室(最高)	7,920 2,200	7,920 2,200	円	
	(2) 入院収益に対する室料差額収益の割合	$\frac{\text{室料差額収入}}{\text{入院収益}} \times 100$	0.5	0.8	%	
	(3) 総収益に対する室料差額収益の割合	$\frac{\text{室料差額収入}}{\text{総収益}} \times 100$	0.3	0.4	%	
	(4) 室料差額病床数対総病床数の割合	$\frac{\text{室料差額病床数}}{\text{年度末総病床数}} \times 100$	20.8	20.8	%	
9 財務指標	(1) 自己資本構成比率	$\frac{\text{資本金} + \text{剰余金} + \text{評価差額等} + \text{繰延収益}}{\text{負債資本合計}} \times 100$	16.1	3.8	%	
	(2) 固定資産対長期資本比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{資本金} + \text{剰余金} + \text{評価差額等} + \text{固定負債} + \text{繰延収益}} \times 100$	81.1	83.2	%	
	(3) 流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}} \times 100$	183.7	166.0	%	
	(4) 総収支比率	$\frac{\text{総収益}}{\text{総費用}} \times 100$	101.6	97.6	%	
	(5) 経常収支比率	$\frac{\text{経常収益}}{\text{経常費用}} \times 100$	102.0	98.1	%	
	(6) 医業収支比率	$\frac{\text{医業収益}}{\text{医業費用}} \times 100$	93.4	87.3	%	
	(7) 入院外来収益対職員給与費	$\frac{\text{職員給与費}}{\text{入院外来収益}} \times 100$	69.3	74.2	%	